	Tema:
	FINALIZIMI I PAKOS LIGJORE PËR NDRYSHIMET NË DREJTËSI

	Data:
	12 MAJ 2022

	Media:
	KOSOVA SOT

	Ne lidhje me pyetjen tuaj se a do te jete vizita nga Komisioni i Venedikut finalizim i pakos ligjore per ndryshimet ne drejtesi si vijon:
Se a eshte vizita e tanishme nga zyrtare te Komisionit te Venedikut ne funksion te fazes se fundit te finalizimit te pakos ligjore per permbylljen e ndryshimeve ne institucioneve pergjegjese per zbatim te ligjit, pergjigja e shkurt eshte se do te duhej te ishte. Kjo pergjigje kerkon shpjegime te metejme.
Ndryshimet qe qytetaret kerkojne dhe presin ne fuqizimin e zbatueshmerise se ligjit ne Kosove jane zotimet qe kane marre prijesit politik te listave fituese ne votimet e fundit. Jane po te njejtit individ qe besimin qytetar e kane marre edhe ne votimet e tetorit te vitit 2019 bazuar ne programet qeverisese te paraqitura para qytetareve nga LDK dhe VV. Eshte program i njejte dhe zotime te njejta qe jane paraqitur para qytetareve te Kosoves ne vitin 2019 e tani jemi ne vitin 2022 dhe ende nuk eshte marre asnje vendim nga Kuvendi i Kosoveser te vene ne jete ndryshimet e marra persiper nga keto programe qeverisese. Kjo qartazi eshte zhagitje e puneve. Kjo zhagitje me shtyne te vij ne perfundimin se kjo vizite nga Komisioni i Venedikut do te duhej te ishte finalizim i Ligjit për Konfiskim të pasurisë dhe Byronë Shtetërore për Verifikimin dhe Konfiskimin e Pasurisë së Pajustifikueshme dhe Ligjit per Vetingun. Keto dy ligje jane baza mbi te cilen pritet te kryhen ndryshimet e nevojshme per fuqizim te zbatueshmerise se ligjit ne Kosove.




